

Mødereferat

Dato: 12.03.2021

Mødeforum:	LUU Træ	
Dato:	10. marts 2021	Tid: 13:30 – 14:30
Sted:	Online via Teams	
Mødeleder:	Henrik Tode	
Deltagere:	Henrik Tode, Henrik Lynggaard Christiansen, Peter Hjortdal Andersen, Bugvi Poulsen	
Afbud:	Hanne Koblauch Christensen, Kent Sand, Martin Laursen, Elevrepræsentant	
Referent:	Carina Würtz Rolskov	

Dagsorden:

1. Godkendelse af sidste referat
2. Besøg af klasserepræsentant
3. Orientering fra Fagkomiteen
4. Orientering fra Learnmark
5. AUB projekt
6. Eventuelt

Ad 1)

Referatet blev godkendt.

Opfølgning:

Henrik Tode og Peter Hjortdal Andersen skulle snakke sammen omkring afdækning af behovet for trailerkørekort. Peter Hjortdal Andersen orienterede om, at der er mulighed for trailerkort, men det kan ikke blive igennem AMU. Det skal gennemføres som en IDV-aktivitet. Det er tilladt at gennemføre kurset – også med de nuværende Corona-restriktioner. Henrik Tode og Peter Hjortdal Andersen fortsætter arbejdet med afdækningen af behovet.

Ad 2)

Ingen klasserepræsentant grundet det virtuelle møde.

Ad 3)

Intet nyt fra fagkomiteen.

Ad 4)

Peter Hjortdal Andersen orienterede om den nuværende situation på AMU-området.

På trods af Corona-nedlukningen er det tilladt at gennemføre certifikatkurser, autorisationsuddannelser og kontraktuddannelser, som har mindre end et halvt år tilbage af uddannelsen. Det er pt. usikkert om der må åbnes yderligere den 15. marts 2021.

Efteruddannelsesområdet har klaret sig fint igennem nedlukningen, da det har været tilladt at gennemføre en række kurser, ligesom andre kurser er blevet gennemført som fjernundervisning.

Der er udarbejdet et nyt to dages kursus indenfor robotteknologi: 49756 Anvendelse af skærerobotter i byggebranchen. Kurset var udbudt til uge 6 2021, men måtte udskydes pga. nedlukningen. Det forventes at blive udbudt igen til efteråret.

Peter Hjortdal Andersen er med i en arbejdsgruppe med Byggeriets Uddannelser, Pension Danmark og STAR omkring bæredygtigt byggeri. I hele verden er der fokus på bæredygtigt byggeri og grøn omstilling. Det bliver også en del af det nye bygningsreglement. Derfor arbejdes der på et uddannelsesforløb omkring netop bæredygtigt byggeri, grøn omstilling og verdensmålene. Udfordringen med sådan et forløb er at vise virksomheden hvilken værdi det kan give dem.

We build Denmark er en organisation, som skal fungere som et nyt samlingspunkt for alle i bygge- og anlægsbranchen, som ønsker viden og samarbejde om innovation, grøn omstilling og ny teknologi. Læs mere om dem på www.webuilddenmark.dk

Kurset indenfor Praktisk projektledelse i byggeriet fortsætter. Kurset gennemføres også for VIAs studerende.

Der er ansat to nye i bygge og anlægsafdelingen. 1 underviser som kommer fra en stilling på en anden uddannelsesinstitution samt en bygningskonstruktør med stor praktisk erfaring. Begge skal bl.a. være en del af kurset Praktisk Projektledelse i byggeriet.

Peter Hjortdal Andersen ønsker stadig at komme på besøg på det afsluttende hovedforløb for at fortælle mere om efteruddannelse efter svendepreven. Dette har været lagt på hylden under Corona-nedlukningerne.

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om situationen på EUD

Det går godt på EUD-siden. Det er mange år siden skolen har haft så mange elever på tømreruddannelsen som nu. Der er nu 40 procent flere elever på GF2 ift. sidste år. Der er et meget lille frafald på dette GF2-optag. Der bliver ført fravær som vanligt, men de ekstra sårbare elever har fået en lidt længere snor end sædvanligt grundet nedlukningen. Der er brug for disse elever kommer ud og prøver tingene af i praksis i værkstederne. Underviserne mangler en vurdering af de praktiske færdigheder før det kan vurderes om en elev kan gennemføre. Eleverne har det svært ved kun den virtuelle undervisning.

Der åbnes op for delvis fremmøde fra den 15. marts, hvor eleverne på GF2 får mulighed for at møde ind hver anden uge. De skal fremvise to negative tests pr. uge.

Alle elevers grundforløb bliver forlænget med to uger grundet nedlukningen. Derfor afslutter de først grundforløbet fredag i uge 27. Derudover vil der være mulighed for individuelt at forlænge med yderligere fire uger, såfremt det vurderes nødvendigt.

Der er også mulighed for at eleverne kan tage et helt nyt grundforløb uden det kommer til at koste et klip.

Pt. er der gang i et svendeprevehold. Byggeriets Uddannelser har meldt ud at eleverne kun må møde fysisk op til den praktiske prøve samt de ting, som kommer forud for de praktiske prøver. Der har været tvivl om definitionen af de forud liggende ting. Learnmark definerer - i samarbejde med de omkringliggende skoler - at der med de forud liggende ting menes den forud liggende praktiske undervisning.

4 elever er blevet vurderet som særligt sårbare og er derfor fysisk tilstede på skolen. De modtager undervisning virtuelt på lige fod med klassekammeraterne, men har fysisk backup fra underviseren i lokalet.

I forhold til en svendepreve er det kun muligt at få SP-støtte til den teoretiske undervisning, men ikke til selve den praktiske prøve.

Pt. kender skolen ikke den videre skæbne for de hovedforløb, som ikke er de afsluttende. Som det ser ud nu med de nuværende restriktioner gennemføres tre uger af undervisningen virtuelt, mens de sidste tre ugers praktisk undervisning må udskydes til det er tilladt med fysisk fremmøde igen. Henrik Tode påpegede at dette kan give udfordringer i forhold til kortaftaler. Der er ikke meldt retningslinjer ud endnu ift. hvordan sådanne sager behandles.

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede desuden om at der forventes et godt indtag på GF1 til august. 247 er der meldt ind d.d. mod 220 elever tilmeldte på samme tid sidste år. Sidste år startede 200 elever på GF1, da nogle elever havde fået læreplads inden opstart og derfor skulle starte på GF2. Denne tendens forventes at gentage sig igen i år. EUX er steget fra 40 til 60 elever.

Der er ansat en ny værkstedassistent, Lars Jessen, da Svend Asmussen går på efterløn. Jacob Thykjær er tilbage som underviser i afdelingen.

Ad 5)

AUB-projektet er forlænget til 31.12.2021 grundet Corona-nedlukningen. Der har ingen aktivitet været i projektet, men det forventes at gå i gang omkring sommerferien.

Ad 6)

Henrik Tode har set en tendens til at elever siger deres kontrakter op selv eller mester siger dem op – omkring 10-12 ophævelser på en måned. Dette er ikke en tendens tømrerafdelingen har lagt mærke til. Kontrakterne bliver registreret i administrationen, så det vides ikke om de er opmærksomme på tendensen.

Opdatering 12.03.2021: Henrik Lynggaard Christiansen har efterfølgende fulgt op hos skolens administration. Det er desværre en kendt tendens, når GF2-eleverne starter i praktiktiden i virksomheden.